Prae tantis divitiis donorum atque incitationum ad novationem, consen
taneum videtur Commissionem institui quae quaestiones de vitae consecratae 

novis formis perpendat, ut authenticitatis normas statuat, quae in his decer-

1 5 1 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 573; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can. 410. 
162 C f r Propositio 13, B. 
1 6 3 Cfr Propositio 13, C. 
1 6 4 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium 

et spes, 48. 
las cfr Propositio 13, A. 
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nendis et iudicandis iuvent.156 Alia inter munera Commissio haec sub horum 
novissimorum decenniorum experientiae lumine aestimare debebit quas no
vas consecrationis formas ecclesiastica auctoritas ex pastorali prudentia et 
communi emolumento palam agnoscere possit easdemque fidelibus exhibere 
perfectiori vitae christianae studentibus. 

Novae hae vitae evangelicae sodalitates minime locum occupant illarum 
institutionum supra memoratarum, quae gradum insignem obtinent, sibi a 
traditione adsignatum. Etiam novae formae dono Spiritus adscribuntur, ut 
Ecclesia perenni cum magnanimitatis impetu suum Dominum sequatur, 
continenter ad Deum vocantem conversa, prout temporum signa signifi
cant. Sic mundo se ipsa ostendit sanctitatis operumque speciebus variega-
tam, veluti « signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque 
generis humani unitatis ».157 Prisca Instituta, quorum complura per ásperas 
temptationes transierunt saeculorum decursu fortiter toleratas, dialogum in
stituendo donaque permutando cum fundationibus quae nostra aetate 
oriuntur ditescere possunt. 

Hac ratione variarum vitae consecratae institutionum vigor, ab anti
quissimis ad recentissimas, itemque novarum communitatum vis, erga Spi
ritum Sanctum fidelitatem fovebunt, qui principium est communionis et 
perpetuae novitatis vitae. 

III. IN FUTURUM AEVUM CONTUITUS 

Difficultates et praevisiones 

63. Societatum mutationes quae nunc fiunt nec non imminutus vocatio
num numerus nonnullis in mundi regionibus vitam consecratam deprimunt. 
Multorum Institutorum apostolica opera eorumque ipsa apud quasdam Ec
clesias locales praesentia in discrimine versantur. Quemadmodum iam alias 
in historia usu venit, sunt etiam Instituta quibus periculum instat ne brevi 
plane dissolvantur. Universalis Ecclesia infinitas gratias agit propter adiu
menta quae ad eiusdem aedificationem per testimonia et famulatum suum 
contulerunt.158 Hodiernae aegritudines non auferunt earum merita neque 
fructus quos ipsarum labores pepererunt. 

166 C f r Propositio 1 3 , B. 
1 5 7 CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm., de Ecclesia Lumen gentium, 1. 
158 Q£ R Propositio 2 4 . 
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Aliis autem Institutis quaestio ponitur de operibus rursus disponen
dis. Hoc opus, haud facile sane immo non raro etiam acerbum, studium 
requirit et iudicium sub luce nonnullarum rationum. Sic, ex. gr., proprii 
charismatis sensus est servandus, vita fraterna provehenda, Ecclesiae 
tum universalis tum particularis necessitatibus succurrendum, tuenda ea 
quae mundus neglegit, liberaliter et audacter novae paupertates iuvan-
dae in desertioribus potissimum locis, quamvis id agatur intercessionibus 
necessario minoris pretii. 1 5 9 

Difficultates quae multiplices exsistunt ob imminutos et operarios et in
cepta, nullo pacto efficere debent ut fiducia amittatur de vitae consecratae evan

gelica virtute, quae continenter in Ecclesia aderit et operam dabit. Tametsi 
singulis Institutis perennitatis nota deest, inter fideles vita consecrata dilec
tionem in Deum fratresque alere perget. Idcirco historica sors cuiusque In
stituti vel formae vitae consecratae distinguenda est ab ipsa ecclesiali mis

sione vitae consecratae qua talis. Altera namque mutatis condicionibus mu
tari potest, altera numquam deerit. 

Id simul ad consecratam generis contemplativi vitam valet, simul ad il
lam quae apostolica opera persequitur. Universim, Spiritu iterum iterum
que movente, vita consecrata sine intermissione progreditur veluti praeclara 
testificatio inseparabilis unitatis amoris Dei et proximi, tamquam videlicet 
vivida memoria fecunditatis, humanae etiam et socialis, ipsius amoris Dei. 
Angustiarum condicionibus, quae nunc accidunt, pacato occurrendum est 
animo illius hominis qui scit ab unoquoque repeti non tam successum quam 

fidelitatis officium. Omnino est cavendum ne vita consecrata vere proflige-
tur, quae profligatio non in decrescente sodalium numero consistit sed in 
spiritali a Domino ac a propria vocatione missioneque defectione. At contra 
in ea fideliter perstans quispiam prae mundo quoque solidam fiduciam effi
cacissime profitetur de historiae Domino, in cuius manibus aetates ac sortes 
sunt personarum, institutionum populorumque ideoque etiam donorum per 
tempora complendorum. Acerbae condiciones et discrimina consecratas per
sonas fortiter ad fidem de morte deque Christi resurrectione proclamandam 
impellunt, ut conspicuum fiant ipsae signum transitus a morte ad vitam. 

1 6 9 Cfr CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE, 

Instr. La vita fraterna in comunità « Congregava nos in unum Christi amor » (2 Februarii 
1994), 67: Città del Vaticano 1994, pp. 85-86. 
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Pastoralis operae vocationalis novus impetus 

64. Vitae consecratae missio atque vigor Institutorum pendent certe a 
retenta fidelitate qua consecrati suae vocationi respondent, at futurum cir-
cumspectant tempus ea ratione qua alii homines et mulieres prompte Domino 

vocanti obsequuntur. Vocationum quaestio vera est provocatio quae quidem 
Instituta religiosa apprime compellat, totam tamen Ecclesiam implicat. Pro 
vocationum pastorali opera ingentes corporales spiritalesque vires effundun-
tur, at effectus non semper exspectationibus et nisibus congruunt. Sic acci
dit ut, dum ad vitam consecratam vocationes florent in novellis Ecclesiis 
atque in illis quae persecutiones a regiminibus omnia imperiose moderanti-
bus passae sunt, in nationibus contra quae ex consuetudine vocationibus 
etiam missionalibus ditabantur iam rarescant. 

Haud felix haec condicio personas etiam consecratas temptat eaeque in
terdum se ipsae interrogant: potestatemne amisimus novas vocationes alli-
ciendi? In Domino Iesu est reponenda fiducia, qui ad se sequendum conti
nenter vocat, atque Spiritui Sancto confidendum, vitae consecratae charis
matum auctori et impulsori. Dum igitur laetamur de actione Spiritus, qui 
Christi Sponsam in iuvenilem vigorem redigit efficiens ut compluribus in 
nationibus vita consecrata floreat, plurima prece Dominum messis precari 
debemus, ut operarios mittat in Ecclesiam suam, ad novae evangelizationis 
necessitatibus occurrendum (cfr Mt 9, 37-38). Praeter precationem pro vo
cationibus provehendam, omnino operari necesse est ut, per claram nuntia
tionem et consentaneam educationem in hominibus ad vitam religiosam vo
catis libera illa eliciatur responsio eademque prompta et alacris, quae voca
tionis gratiam efficientem reddat. 

Iesu invitatio: «Venite et videbitis » (Io 1, 39), hodiernis quoque tempo
ribus regula aurea perstat pastoralis industriae pro vocationibus. Vult osten
dere ipsa, ad conditorum conditricum exemplum, personae Domini Iesu 

fascinationem nec non pulchritudinem integrae sui donationis pro Evangelii 
causa. Omnium consecratorum consecratarumque capitale munus est ani
mose verbo exemploque sequelae Christi praestantiam exhibere, responsio
nem deinde sustentantes Spiritus impulsionibus in vocatorum cordibus. 

Primae cum Christo congressionis inflammationi subsequi debet, ut li
quet, perseverans cotidianae responsionis nisus, quae vocationem in histo
riam amicitiae cum Domino convertit. Cuius rei causa vocationum actio 
pastoralis congrua subsidia adhibeat, veluti spiritalem moderationem, ut per
sonalis illa responsio erga Dominum alatur, quae summi ponderis est ut di-
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stipuli eiusque Regni apostoli fiant. Si ergo vocationum flos qui in multis 
orbis terrarum regionibus comprobatur fiduciam spemque confirmat, earum 
simul penuria in aliis terrarum regionibus animum frangere non debet ne
que ad faciles subitaneosque tironum delectus propellere. Oportet promo-
vendarum vocationum opus, ita agatur ut magis magisque totius Ecclesiae 
opus et conspiratio appareat. 1 6 0 Id proinde pastorum, religiosorum, fami
liarum et institutorum diligentem sibi vindicat cooperationem, quemad
modum ipsum munus requirit quod pars est necessaria söciatae omnium 
particularium Ecclesiarum operae. Adsit ideo in omnibus dioecesibus hoc 
commune ministerium, quod vires colligat ac multiplicem, quin tamen vo
cationum actioni cuiusque Instituti ulli sit detrimento, immo eidem 
emolumento.161 

Haec totius Populi Dei actuosa cooperatio, quam Providentia sustentat, 
facere non potest quin superna dona affatim procuret. Christiana solidarie
tas largiter vocationum instituendarum necessitatibus subveniat in nationi
bus rerum penuria laborantibus. In his nationibus vocationes a variis Insti
tutis cum Ecclesiis localibus concorditer perquirantur, postquam per pro
ductum tempus eorum pastoralis opera actuose agi coepta est.162 Tum veris
sime impulsioni Spiritus obsecundatur cum optimae vires in vocationum 
operam abunde profunduntur, per pastoralem potissimum iuvenum indu
striam congruenter actam. 

Primorum institutionis rudimentorum cura 

65. Peculiarem considerationem intendit synodalis Coetus in institutio
nem illorum qui se Domino consecrare cupiunt.163 Illuc maxime tendit institu
torum! iter, ut homo formetur ad se totum Deo in Christi sequela conse
crandum, in missionis famulatu. « Affirmativa » responsio Domino vocanti 
atque dynamismi vocationalis auctionis conscia personalis receptio ad non 
alienabilem pertinet responsalitatem cuiuslibet vocati, cuius quidem est 
suae vitae spatium aperire Sancto Spiritui operanti magnoque animo insti-

1 6 0 Cfr Propositio 48, A. 
1 6 1 Cfr Propositio 48, B. 
1 6 2 Cfr Propositio 48, C. 
íes Qfr pr0pOSitio 49, A. 
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tutionale iter adoriri in fide accipiens interventus quos Dominus Ecclesia-
que exhibent.164 

Quapropter institutio altius descendere debet usque ad personam ipsam, 
ita ut eius singuli mores vel gestus, tum in capitalibus tum in suetis vitae 
temporibus, plenam laetantemque eius condicionem pertinendi Deo patefa
ciant.165 Quia vero vitae consecratae propositum est Domino Iesu configurari 
eiusque toti oblationi™ institutio hoc ipsum praecipue consequi vult. De iti
nere agitur ad Christi erga Patrem sensus pedetemptim adipiscendos. 

Si illud est vitae consecratae consilium, ratio quae ad eam ducit univer

salitatis quandam notam accipere ac prae se ferre debet. Persona tota for
manda est 1 6 7 in omnibus suae individualitatis partibus, cum in moribus tum 
in voluntatibus. Propterea quod ad totam personam transformandam in
tendit, omnino liquet formandi munus numquam desinere. Oportet enim 
usque ad finem consecratis personis facultas detur progrediendi in coniunc
tione cum charismate missioneque proprii Instituti. 

Institutio, ut sit universalis, omnes vitae christianae vitaeque consecra
tae partes complectetur. Praevidenda idcirco est humana, culturalis, spirita
lis pastoralisque educatio, et illud potissimum animadvertatur ut variae res 
inter se congruenter componantur. Prima instructio, quae tamquam progre
diens habetur processus qui omnes uniuscuiusque maturationis gradus de
currit — videlicet a psychologico spiritalique ad theologicum pastoralem
que — temporis spatium satis amplum obtinere debet, quod, cum de voca
tis ad presbyteratum agitur, convenit et conciliatur cum praestituta studio
rum ratione, velut cum amplioris institutorii curriculi parte. 

Magistrorum magistrarumque opera 

66. Deus Pater, per Christi Spiritusque continuatum donum, ipse est 
praestantissimus doctor illius qui ei se consecrat. Sed hanc operam explicat 
Ille humana per instrumenta, prope eum quem vocat locans nonnullos fra
tres sororesque maiores. Institutio est igitur participatio actionis Patris ip
sius qui, per Spiritum Sanctum, in iuvenum cordibus Filii sensus fingit. 

1 6 4 Cfr CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE, 
Instr. Potissimum institutioni (2 Februarii 1 9 9 0 ) , 2 9 : AAS 82 ( 1 9 9 0 ) , 4 9 3 . 

íes çf r Proposui 4 9 ; B. 
1 6 6 Cfr CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS, Instr. Essentia! éléments in 

the Church's teaching as applied to Institutes dedicated to works of the apostolate ( 3 1 Maii 1 9 8 3 ) , 
4 5 : Ench. Vat., 9, 2 2 9 . 

1 6 7 Cfr Codex Iuris Canonici, can.. 6 0 7 § 1 

29 - A. A. S 
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Quocirca Institutores et Institutrices esse debent personae peritae viae Dei 
exquirendae, ut ceteros quoque hoc in itinere comitari queant. Ad gratiae 
divinae actionem animum intendentes, obstacula etiam abditiora significare 
sciant, at ante omnia ostendant Domini sequelae pulchritudinem atque 
charismatis praestantiam in quo ipsa explicatur. Spiritalis sapientiae lumi
nibus humana instrumenta nectant, quae auxilio sint in vocationibus 
dignoscendis, in novo homine efformando, ut vere fiat liber. Praecipuum 
institutionis instrumentum est singulare colloquium, quod certa ratione 
certisque temporibus est exercendum, veluti necessariae comprobataeque ef
ficacitatis consuetudo. 

His quidem pro ministeriis tanti ponderis videtur revera pernecessaria 
institutio educatorum aptorum, qui in sua industria congruentiam prae
stent cum totius Ecclesiae itinere. Consentaneum est ut opera condantur ad 
institutores erudiendos, praesertim in locis ubi necessitudines dentur cum 
cultura in qua cuiusque pastorale munus deinceps geretur. Hoc in formandi 
opere, Instituta aptiore ratione constituta opem Institutis fundatione recen
tioribus ferant, suos optimos commodando sodales.168 

Communitaria et apostolica praeparatio 

67. Quandoquidem institutio esse debet etiam communitaria, peroppor
t u n a eius locus Institutis vitae religiosae et Societatibus vitae apostolicae 
communitas est. In ea enim initiatio fit ad laborem adque iucunditatem 
una simul vivendi. In fraternitate quisque cum eo vivere discit, quem Deus 
iuxta posuit, potiores eius virtutes accipiens pariterque diversitates et ip
sius limites. Dona in primis communicare discit quae ipse omnium aedifi-
candorum causa recepit, quandoquidem «unicuique ... datur manifestatio 
Spiritus ad utilitatem » (1 Cor 12, 7).169 Eodem tempore inde a prima insti
tutione intrinsecam missionalem consecrationis faciem commonstrare debet 
vita communitatis. Quapropter, primae formationis tempore, in vitae conse
cratae Institutis utile sane est quaedam re experiri, quae prudenter comi-
tentur educatores atque educatrices, ut per dialogum cum illa cultura quae 
circa iacet apostolicae exerceantur affectiones, potestas se condicionibus ac
commodandi, operandi alacritas. 

íes Qfr propositio 50. 
1 6 9 Cfr CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE, 

Instr. La vita fraterna in comunità « Congregava nos in unum Christi amor » (2 Februarii 
1994), 32-33: Città del Vaticano 1994, pp 39-42. 
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Si altera autem ex parte magni refert ut persona consecrata gradatim 
evangelicam conscientiam consequatur quae bona ac non bona iudicare va
leat tum suae culturae tum illius in quam postmodum operans incidet, ex 
altera quidem se exercere debet in difficili arte vitae unitatis, mutuae con
iunctionis caritatis erga Deum atque fratres sororesque, dum experitur pre
cationem esse animam apostolatus, sed etiam precationem apostolatu ani
mari et incitari. 

Ratio necessario complenda adque nostram aetatem accommodanda 

68. Certum institutionale temporis spatium, quod producitur ad perpe
tuam votorum professionem, proponitur Institutis quoque mulierum nec 
non virorum, cum de institutione agitur fratrum laicorum. Idem fere de 
claustralibus communitatibus dici debet, quibus cordi erit institutarum ra
tionum apta conficere elementa quod pertinet ad authenticam vitae con
templativae formationem adque ipsius in Ecclesia specialem missionem. 

Synodales Patres vehementer sunt cohortati cuncta Instituta vitae con
secratae et Societates vitae apostolicae ut rationem institutionis quam pri
mum rédigèrent, institutorium scilicet consilium fundationis charismati con-
formatum, in quo perspicue dynamiceque iter faciendum ostenderetur ad 
plene propriae familiae religiosae spiritalitatem perficiendam. Ratio haec ho
die omnino est necessaria: simul enim regulam dat ipsa Instituti spiritum 
transmittendi, ut idem in germana percipiatur sua bonitate a novis stirpi
bus, diversitatibus exstantibus culturae locorumque condicionum; simul 
personis consecratis instrumenta collustrat, ut idem spiritus in variis 
exsistentiae temporibus sustineatur, dum ad plenam fidei in Christum ma
turitatem proceditur. 

Si ergo verum est vitae consecratae renovationem praecipue ex institu
tione pendere, aequabiliter verum est hanc institutionem vicissim cum fa
cultate coniungi quandam rationem viamque proferendi spiritali atque pae
dagogica sapientia ditatam, quae pedetemptim eum qui se consecrare vult 
ad Christi sensus induendos perducat. Institutio processus est vitalis per 
quem in Dei Verbum persona se convertit usque ad intimum sui ipsius re
cessum, eodemque tempore artem discit requirendi in mundo significationes 
Dei. Hac aetate, qua ex cultura magis magisque religiosi valores extermi-
nantur, processus hic institutorius duplicem ob rationem magni est momen
ti: per eum persona consecrata non modo pergere potest fidei oculis Deum 
« videre » in mundo illo, qui ipsius praesentiam ignorat, verum etiam per 
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sui charismatis testimonium quodam modo eius praesentiam « sensibilem » 
reddit.